Tres Marcas quas Victor accipiet, hoc 300.  
ergo modo constituenda foret pena  
tam in injuste judicantem quam et  
temere appellantem, præsertim ubi  
contra Legem expressam vel judi-  
catum est vel appellatum. Sed hæc  
pena augenda esset pro ratione ne-  
gotij Majoris vel minoris, tum et  
pro ratione temporis et moneta  
huius aevi: in reliquis vero causis evi-  
dentioribus præcludenda esset penitus  
viâ appellatōnis ad altius subseque-  
ntis Instium huius laudabile fa-  
ctum est per Constitutionem 1690.  
Anni, ut Supra notavi. Cæteri sa-  
men vel saltem circumscripti vellem  
illud ubi à negotio summam Trium  
Millium Florenorū non excedente  
appellatōnem admitti vetat constitu-  
tio, non habito respectu an partes  
litigantes tam ample sint substan-  
tia, ut minoris reputent Trium

301. Millium Summam, an vero sint  
tenuioris Possessoris ut Tria Millia  
notabilis Pars censeat Ipsorum  
Substantia. Idem enim est non ha-  
benti ultra 25. Millia Damnum  
pati Trium Millium quod et possi-  
dentem 140. Millia Damnum  
in Summa 30. Millium, Hinc ju-  
sta proportionem hoc circumscriben-  
dum esset, juxta quam proportionem  
Jussit Ceteri Jussissimo Judice  
Christo plus illa Vidua in Thesau-  
rum Templi Hierosolymitani inse-  
cit, licet duos tantum obolos quam  
alii Divites, qui ppe illi mittebant  
hec quae ipsius supererant nullamq[ue]  
Divitiarum suarum Diminutionem  
per hoc senserunt illa vero in Summa  
paupertate totum quod habuit dedit.  
Sic ergo limitari ac circumscribi haec  
Tria Millia vellem ut si haec Summa  
excedit quintam Partem Substantiae  
totius rei recognoscentis, seu cui rell[igio]

gnitum idest non habeat Substan: 302.

Uta totius appellans ultra 100 Millia  
Florenorum tunc admittenda est hu:  
ic pauperiori appellatio, si quidem  
notabilis decessus Substantia Ipsius  
per iniquam Sententiam Iudicis  
fieri possit.

### Discursus Primus.

De Iudicij Tribunalitjs et Rege:  
stris Causarum.

Monstravimus precedenti Discur:  
su si appellationis in nonnullis preci:  
dant, in nonnullis vero Causis pena consti:  
tuta, tam in Iudices subalternos Ter:  
restres Astenses Succamerariales  
injuste judicantes, quam et in par:  
tem temere appellantem posse mul:  
tis litigij obvari et accelerari Justit:  
tiam. Nunc pauca de Iudicij Tribu:  
nalitys facilitandis accelerandisq; Cau:  
sis, quanta incommoda et inconueni:  
entia ex Farragine et multitudine

Regestrorum in Tribunalis Judicio  
 emergant docet Experiencia neceſſa-  
 rio itaq; hac Copia reſtringenda foret.  
 Meo quidem Judicio optimum eſſet  
 ſi Exemplo Caſtreſium Judiciorum  
 Duo tantum Ordinaria Regetra ſau-  
 ſarum eſſet. Videlicet ſimplicium et  
 ea Aſſeſſo utq; eo ordine quo inſer-  
 unt vocentur et judicent Cauſa omniſis  
 generis extra Ordinaria Regetra,  
 ſuper itq; Duo paralia videlicet ſa-  
 batho horis pomeridianis et recenti-  
 um Criminiſum. ſub quo contineantur  
 Cauſe Incarceratorum in mere hic degen-  
 tium Arianismi violata ſecuritatſis et  
 Criminiſum Criminiſum, hoc precauſo ut  
 non niſi Cauſa facti, iudicet Juris Cau-  
 ſa ſi involvat rejecta ad Ordinariſum  
 Regestrum Lana in partem tum et  
 Advocatorem qui hac media vetita  
 Principali ſubministraverat con-  
 ſtituta, prout hoc prudentiſſime jam  
 ea parte cauſum, et per Conſtitutio.

nem 1670 Anni, ubi pena Soc. Mar. 304.  
carum cum Sessione Turrica per de  
Hebdomadas interposita est contra  
Procuratores, Forum autem prae-  
gendum esset in Comitibus coram Rege,  
praesertim si annua seu perpetua  
Comitia: de quibus supra: habere  
placebit coerebit hoc modo uersuta  
Callidorum Procurator qui lites conti-  
nuas fouent, iustitiam inuertunt  
Quibus gratia Remissa ex Paritate  
Verorum, ad quo iudex et huius generis  
omnes in iudicio iura iudiciorum: ut  
moris: expediri poterunt. Militari-  
um vero ex reatu Ipsos in Comitibus  
annuarijs ubi est causa Fiscus in Stru-  
ta Fiscali possent dispendicari hanc  
diminutionem Registrorum hac  
sequent commoda. Primo: celeriori  
passu progredientur Omnes Causa iur-  
gia illa et contentiones inter iur-  
ces: dum hi hoc illi aliud assumi  
volunt ex his concertationibus horas

terunt praesertim pomeridianis horis  
 adeo ut quandoq; post multas alterca-  
 tiones sine effectu solvant Sessiones  
 cessabunt ac si illum Justitia obstacu-  
 lum ea occasione multitudinis Regi-  
 strorum oriet (e) Artes litigantes  
 tum et Advocatores eorum facilius  
 calculum instituire poterunt pro  
 quo nam tempore Litteris patescunt  
 adesse pro disjudicatione debebunt. Illi  
 enim turba litigantium dum hinc pl-  
 rit hoc alter aliud Registryum aspi-  
 mi licet quandam Magnificentiam in  
 Judicio addere videat se ipsa tamen  
 plus fastidii per importunas solli-  
 citationes bonis Judicibus parum ava-  
 ris vero et injustis parum fedi nec  
 perennaturi unquam lucri affert.  
 Non enim à turba assistentium sed  
 à Justitia Judiciorum omnem  
 splendorem mutuat quodvis Tribu-  
 nal. (3) Patroni caudatum seu Pro-  
 curatores accedent ad Judicium parati

hoc enim diuersitas et multitudine Re: 306.  
gestorum hoc incommodi Procurato:  
ribus, damni vero Partibus Jure agen:  
tibus causat, quod ignorantes, quod non  
Registrum Casuum à Judio assumet  
intermittunt parare res: quod dicitur  
foro, et dum imparati veniunt, cogunt  
aut per non sunt Registro frustrare  
Principalem, aut quod pejus eundem  
condemnari permittere, prout id toties  
Ipsi met vidimus.

### Discursus 3. d. m. s.

De Judicijs Succamerariabilibus seu Di:  
nium regundorum.

Causa Dinium regundorum a pua non per:  
tinent ad Succamerarios Terrestres  
et eorum Officium nempe Camerarios  
Principales, Processus tamen non sem:  
per Idem, Nam si inter bona ab utring

Herbertus  
1171. Succa

Territoria faciendi sunt limites, tunc meri pag  
is Nobilitati cui Actoratus adjudicatus 470.  
eas ducit Officium pro libertate et consue:  
tudinibus sua et non obstantibus documentis.

tis licentatorijs vel signis evidentioribus  
 alterius Partis inultissimo Populo Ple-  
 tis gombus jurat, se ne minimam por-  
 tidulam alieni fundi adempte, idq. cum  
 Sca. Vestitus sibi in genere similibus,  
 prout Statutum Regis mundi Pitt.  
 Succamerarius docet. Hoc vero quid a-  
 liud est quam perjuria cum summa  
 laesione Civis Majestatis et avulsio-  
 ne fundi alieni permittere. Que e-  
 nim certitudo quod juste juret, dum  
 longinquitate temporis signa meta-  
 lia intereunt Cyces in arboribus ea-  
 cise cum arboribus putrescunt, vel  
 succidunt, rivuli mutant, unde Oc-  
 casio adibus mutuis et apertis per-  
 jurij dat.

~~¶~~ Si vero limites faciendi sunt inter  
 Bona ab una parte Terrestria ab al-  
 tera Regalia, tunc diverso modo pro-  
 cedat. Nam Commissarij duo ex Ferrato-  
 rio Ordine duo ex Equestri; possunt  
 et plures sed non plures a Rege de-  
 cernunt, quibus Succamerarius seu

Ipsius Camerarius Graniciensis adit. 300.  
ut ita de necessitate Actus Limitum  
adesse debeant, ad minimum quinq; sa:  
les Commissarij. Quod hoc non ad iudicium  
Actorum unius Partis, sed Commissarij  
visis utriusq; Partis ductibus hunc qui  
justior et aequitati magis consonus  
esse videat, acceptant, aut si neuter ar:  
videt iuxta conscientiam suam instinctum  
et sensum depositiones Lipsites fa:  
ciunt reprobatas utriusq; Partis du:  
ctibus, Deniq; si dubietas aliqua orit,  
et ad meliorem comprobationem Jur:  
mentum necessarium esse censent  
Commissarij, tunc non Haeres Honoratus  
ut supra, neq; Tenentarius Regalium  
jurat, sed subditi Senes ex alterutra Par:  
te. Ego qui Limitibus ad sui mal:  
itiam observari hac suaderem circum:  
scribitur et Caveri Legem expressam. Et  
Limites inter Bona etiam ab utriusq;  
Terrestria non perlocratum in Con:  
tumaciam, neq; ad iudicatum in Juri:

309.

cio Terrestri Actoratum iusta Actoris  
Ductum per Juramentum finiat.

Ad Censuram Commissionum Regalium

decernat per Judicium Ordines et sic d.

mi cor duos ex quavis Parte vicinorum

idq; in presentia Succamerarij sui Of:

si cuj Ipsius ut ita, quatuor Arbitri

visis ductibus documentis exceptis

Testimonijs, sequum id quod iustum

erit decident. Succamerarijale vero

Officium sup Arbitri fungat. Mi:

Here, et si paritas Verorum fuerit

Ipsae sua sententia pondus addat Ju:

stiori, sic absq; ullo Juramento ter:

minari poterunt. Granicia, Hoc enim

Juramentum bonos et probos viros est.

iam a furtis limitibus deterrere, malis

vero et mala conscientia hominibus

viam sternunt ad appetenda aliena

Heinrich

pag 337

Us in limitibus Actione currat

Att. presentante omnia pacifica possessionis pre:

scriptis 20 Annorum. Sic enim qui

credidit et reputat se habere aliquod Jus

ad aliquam Hereditatem quam alius

presentialiter possidet, infra vero tres 310  
Annos et tres Menses tempore pacis  
pacificè ipsam Possessorem  
possidere eandem hereditatem ab omni  
Jure hereditatis. Cadet juxta statutum  
Asimiri Magni si itaq; obliga:  
ta bona ob negligentiam Heredis tran:  
seunt post Tringinta Annorum Decur:  
sum in Obligatory Possessoris Heredi:  
tatem, tanto magis Fundi Lari ob  
eandem negligentiam circa Possesio:  
nem et usu fructuarium remanere  
debet. Cuius Asimiri Magni Sta:  
tutum Pitt. Reges, si quis Franciscus  
per duos annos tacuit nec unquam  
comoruit. Niquid unco verbo pro  
sepius morerdis attendentes deidi:  
am sui prigratiam Francisci declara:  
mus Ipsi obesse Quorum Annorum  
prescriptionem. Hæc prescriptio et  
pacificæ possessio maxime obstruan:  
da foret in limitibus. Cæmpla e:  
nim sunt dum Signa Metalia  
constabant quemq; bona pacificè pos:

96 pag.  
356  
Pitt. obliga

3. A. Sedisse tractu temporis postquam  
signa illa interierunt demum vicci-  
nos litigiosos Quastionum limitum  
movisse. Hinc nil justius quam ad  
in limitibus Prescriptio ad Summum  
vide Variet. 30 Annor omnem Ansam litigandi  
viccium  
pag. 227  
prædat. Sic quæ vitabunt et perjuris  
mutandæ foret Prædis In Judicijs ho-  
stis quæ ut plurimum per Cuvationem  
vel Comprobationem finire dubias liti-  
consecuerunt (3) circa descriptionem  
et Connotationem Limitum optimè  
foret, si vel Officium Succamerariæ  
vel saltem aliquis. ea amicis gnarus  
esset Geometria, ob hujus enim igno-  
rantiam magna damna patiunt in-  
nocentes vitlo Geometrarum Imperi-  
torum, qui satis se scire putant si  
aream Trianguli ducto perpendicu-  
lo integro in medianam Basim seu me-  
dianate perpendicularis ducta in to-  
tam basim. quod idem est. / inveni-  
re per calculum norunt non habi-

ta ratione acclivitatum et declivita: 312.  
tum per quas linea mensurata ex-  
tendunt. Quia è Campo in hartam  
transferenda est Figura non potest  
claudi ut ipse spectari. Insuper non  
attenta Differentia Lanearum Po-  
lonicarum, Transsylvanicarum, Germani-  
corum, Pruthenicorum seu Man-  
sorum Cuhmensium: Vulgo Wtok  
Chetwinski: Vidi Ipse: sed post  
expeditum Actum vero: ubi per de-  
cretum Tribunalitium eadivivendi  
erant Tres Lanee Polonicales Agri-  
mansor seu potius Agriperda jura-  
tus non malitia sed ignorantia pec-  
cans tres Lanee Germanicas quos-  
quisq. Sca Polonicales continet. La-  
neos eadivisit, atq. sic loco Trium  
Lanearum Polonicarum applica-  
vit. Idem facturus erat alteri licet:  
non nisi tunc affuissem et homini  
ignaro hujus Differentia monstras:  
Idem quam differunt ab invicem

313. Lanæ. Hæc ergo talia et mensuri-  
bus scienda, et iudiciis non ignoran-  
da forent, dum enim in exiguam par-  
ticulam in Mappa patri faciunt,  
magnum damnum in agris cau-  
sabit, sed ut reuocam ad propositum  
in describendis limitibus preser-  
tim accessibilibus et parvis hoc o-  
bservari, suaderem ut nempe sco-  
puli non ultra centum pedes lin-  
landicos seu pro faciliori norma  
ultra 50 Ulnas Polonicales distent  
ob inuicem, nisi alter louise casus  
ve velint ad hæc ut connotent in  
descriptione limitum. Distantia  
Scopulorum seu Longitudines Line-  
arum atq; insimul anguli et con-  
cursu laterum provenientes, Con-  
notentq; hi anguli in gradibus et  
minutis. Sic enim facile Geometra  
gnarus etiam si destruant signa  
Mæstia quasi Ariadnes filium se-  
quens difficultates quas vis Labirini

2hi superare poteris (4) Et dura. 3. 11.  
Ciliores sint Scopuli et melius eta:  
tem ferre possunt, suaderem ter:  
ram pro Scopulis erigendis non  
in Circumferentia Absum Cavaris:  
ut moris est, sed potius ea Fossa a:  
liqua decem circiter vel amplius  
Abnis à Scopulo distante supi.  
Cum enim Fossa in Circumferen:  
tia Scopuli fudit, Scopulusq; in me:  
dio illius concauitatis erigit, brevi  
tempore Terra illa è fossa cavata  
per pluviarum impetum defluit,  
et ut alia omnia, ad principia sua  
recedendo implet Civitatem Fossa pro:  
xima sibi. Sicq; sensim Scopulis ille  
aquat soli, si autem Scopulus è Ter:  
ra longius perita eriget Elevatio  
illius, Quam nullum locum declivem,  
nullumq; receptum Terra elevata  
habet, diutius longè durabit, sem:  
perq; elevatio Scopuli supra solum  
notabilis erit. Ad haec Fossa prodi:

315. ma unde scilicet Terra pro Scopulo  
monstrabit propinquitatem Sco-  
puli evidentius (S). Hoc verò potis-  
simum ad tollenda limitum Jurgia  
puto primo quia Prescriptionem  
postea si Lege expressa permittet  
Decennio finito alterius Parti Appo-  
sato Vicino et Collateralibus Offici-  
um Succamerariale conduceret si-  
gna metalia dum adhuc extant no-  
tabilia renovare nec opus tunc erit  
conducere amicos propter vitandos  
sumptus dum notabilia signa e-  
sunt, idè tam inter Bona ab utriusque  
Terrestria quàm et Regalia ab una  
parte absq. Commissarijs. Quispiam  
Commissiones hujusmodi majores  
requirunt Capensas, quas dum vitat  
Heres bonorum non urget renova-  
tionem Limitum.

Discursus 3. edus.  
De Prescriptionibus.  
Vidimus prescriptiones in casibus fuis-

di optione adiuventas esse propter  
 negligentiam ac desidiam nonnullis  
 rursus idem seruandum esse etiam  
 in Causis Inscriptionum et Debitorum  
 praetensorum, saepius enim non pu-  
 ra supinaque negligentia in Causa fu-  
 it, sed potius astutia dolosa. Nonnulli  
 obliteratas iam multis annis In-  
 scriptiones producunt de quibus qui-  
 etatio aut extra Palatinatum insa-  
 stra remotiori atque sic Successori in-  
 scribentis ignote intercessit, aut Aega  
 ipsa per hostilitatem igne combu-  
 sta aliove modo interierunt, ideoque  
 Contractum quietationis habere non  
 potest Successor. Astutus interim  
 et subdolis Creditor multum nego-  
 tij facessit huiusmodi inscriptione  
 in noquo Successori ducro et hic pra-  
 scribendum esset tempus certum  
 intra quod si non continuet Pro-  
 cessum cadat a Causa, nam si Actio  
 pro Capite ubi Sanguis vindicat Tri-

B. 17. um Annorum prescriptione Pra:  
scriptionem admittit iuxta Statutum  
quanto magis pro pecunia que est  
minoris pretij quam vita. Sicut  
ergo Statuto Vladislai Jagellonis factum  
est ut si Heres neglexerit Pro:  
na sua Hereditaria in obligato:  
ria possessione alterius existentia  
30 annis vel eximere vel saltem  
Juri suo Hereditario per Protestatio:  
nes Authenticas providere extunc  
amittit Hereditatem, ita nil justius  
quam ut simili modo Creditor, si in:  
tra tempus hoc Summam sibi vel  
Antecessori suo inscriptam Jure  
vindicare neglexerit, cadat causa.  
Presumit etiam solutum esse debi:  
tum, si quis tam longo tempore  
non vindicabatur.

Hec paucis didisse sufficiat, interius  
suaderem. prout jam Cautum legi:  
gibus et tentatum didimus summas  
ut aliquis gnarus non tantum pe:  
gum sed et Status Reipublica hoc

Orus in se assumat cum aliorum Juris 310.  
peritorum adminiculo et Leges Patri-  
as Statuta Herburii Janus Ricij, Lasij  
Drytusij, aliorumq; tum Statutum  
M. C. Lithuanica Jus Saxonicum  
Magdeburgicum Constitutiones. Ac  
qui ad hoc Corpus Juris Civilis imò et  
Canonici assumat et quod in prioribus  
deerit vel mancum reperiet supple:  
at ea his atq; in locum obsolescentium  
Legum has quae usui et tempori ma-  
gis seruiunt inserat. Sic enim facile  
si liber per Alphabetum: Statutum  
Polonicum novum compilari pos-  
set quod opto et suadet.

### Liber Octus.

De Interregnis et Electionibus,  
Regum Poloniae.

### Discursus Brevis.

Interregna et Electiones Regum a:  
pud nos popant vere dici Civica Revo-  
lutiones Republica huic nimis pe-  
riculose, et nisi Divina Providentia/

319.

cui nostri Curam esse certum est: tam  
tam multitudinem hominum di-  
uersarum Nationum tot Caputum  
diuersorum sensuum in unum lo-  
cum Conduitam in aequo secum cohae-  
rentem regeret infallibilis libertatis  
totiusq; Regni ruina jam expectanda  
erat praecipue in Electionibus Si-  
gismundi Bti Michaelis et Augu-  
sti Secundi, cuius etiam nuntius feli-  
mus, penas animaduvertebant hoc

Diaseuij Praedecessores Nostri hinc Regnante  
Stephano volebant uti Historicus ho-  
ster scribit praefinire Electionis ho-  
ui Regis stabilem aliquem modum  
quo incerto Consq; Interregna flu-  
ctuari, et transversam in praecipua a-  
gere Rempublicam solebant. Idem

Consistit  
pagi 430

Anno 1507 post fata Stephani pro-  
positum fuit in Congressu ad bisligam  
ut Interregnum et Electio Regis qm  
optimo ordine et pacate peragi posset.  
Hoc ipsum tentatum in Comitibus Co-  
ronationis Sigismundi Bti uti

notat his uerbis Liaseccius dum iri  
quit. Voluerant quoq; Ordines Regni  
in eisdem Comitibus praefinire certum  
Collectionis Regia modum, ne in poste-  
rum Respublica in tantum discrimen  
Contentionibus Suffragia ferentium  
adduceres imo uti Warszeccius (2)  
in suo Discursu de Optimo Statu Li-  
bertatis (3) meminuit etiam Sigismundus  
Dus Annus quadam de modo et me-  
thodo Collectionum cogitabat promi-  
sum hoc reperimus à Regibus noi-  
stris Uladislaw, Casimiro, Sti-  
chacte, Joanne Augusto in  
Lactis Conuentis Corum sed omnia  
nullo Suentu et si verum fateri licet  
difficiliter ordo in his apud nos induci  
poterit, qui jam asuesfacti sumus in  
turbido piscari et licitari cum Ambici-  
tis Regni, quisq; magis pro suo priva-  
to quam publico commodo. Interim  
tamen quisq; bene vult Patria sua  
et Libertati opus est ut modum quam

B&C.

pag: 325.

pag: 51.

321.

Optimum vel Ipsemet inveniat vel  
propositum ab alijs acceptet ac pro-  
moveat.

Si proinde obicem ponere volumus In  
Domesticis licitationibus huiusmodi  
quam et Ceteris factionibus liberatis  
Reipublicam periculis; qua tem-  
pore Interregni in hisce artibus ma-  
ximè imminet nobis; Oportet tota-  
liter mutare faciem Interregnum  
tūm et methodum Electionis Regum.

Et quia Anno optatam Interregni  
tempus abbreviari Quorsum eadem  
Interregnum tam diu quandoq; per  
totum Annum trahit; Quorsum  
Convocatio Generalis. Quorsum Judic-  
or immutatio. Et ordinatus Cursum  
eorū sistit, et in locum eorum introdu-  
cunt Captury dicti Interim factionis  
bus alijsq; inconvenientijs plurimis  
dat Occasio. Deniq; dum ad Electionem  
venit, cui usui Bellica expeditione  
Generali tot diversa nationes tot sen-

suum quot Capitum multisudo ex o. - 322.  
inibus Regni Provincijs in unum lo.  
cum ad ealquam salis in Campo cir.  
cumvallationem conuocit quasi ad ma:  
cellum quoddam et Lanienam ac mi:  
tam Cædem reuocemus, solummodo in  
memoriam duas Clectiones primam  
Sigismundi Sty, alteram penulti:  
mam Augusti Eudi. De illa sic Lic. pag 40.  
secius scribit: Civium discordiis exar:  
serunt in tantum ut instructa utring:  
acie penè concurrerint aliquoties, nisi  
si prius et graviores est Senatu ini:  
ter arma et signa infessa obsequi:  
tantes, et precibus cum lachrymis per  
salutem Patriæ Duces Latium obte:  
stantes prelium diremissent huic pe:  
nultima affuimus ipsi et vidimus quæ  
imminebant mala, dum rursus lar:  
tes ut dignosci possint Propriolis tra:  
chia litigabant. Certè si inueniat mo:  
dus tutior Interregnotum et Clectio:  
num, nisi aliud nisi mutua Laniena

223. inter siues expectanda erit in futura  
Electione.

Secundo suaderetur ut ad Regiam Digni-  
tatem nulli in futura Electione pate-  
at aditus nisi Indigena in recompensari  
quod tam diu via ad Regnum sibi sub  
Memorie Liassi praecellerebat. Proponant  
ergo Candidati qui alijs summi Officijs  
Deaeritatis, probitatis, Virtutis sua  
specimina dederunt. Luculenta, At e-  
nim rerum Patrie sub optima quam  
Custodes Legum esse Magistratus quor-  
vis Officij eorum admonere poterunt,  
Viri Auctorativi, et meritis in Repu-  
blica clari. Cuius si modus Justitia di-  
stribuiva tot Laetis Conuentis Legum  
Nostrae appromissus acceptabit, prout  
hoc fuisse Libro Btio tradavimus, cessa-  
vunt per se Concurrentia Ceterorum  
Principum, qui hoc maxime illucio ad  
Regnum Poloniae aspirabant. Quod ali-  
tem Antecessores Nri ferè cum exche-  
rone Indigenarum Polio Polono Regis  
ab Ceteris oris querebant. Ha potissi-

num causa fuerunt. Prima metus liber. 324.  
tati inuatus, verebant enim ne Rex  
Solonus Iustitiam Distributiuam in  
manu absoluta habens suos consanguini-  
cos ac Affines Dignitatis et Mini-  
sterijs. Supremis inuicem, ad hac Opri-  
mies Capitaneatibus et Terutis auctos  
Libertati opprimenda applicaret. Se-  
cunda causa hujus fuit uana. Spes Pri-  
gentium in publicum ab Ceteris Libi-  
cipibus promissorum. Dum interim  
quisq; priuati gratiam statim me: *lege Dissoc:*  
ruit statim recepit. Tertia et hac ge: *liber p. 14.*  
ruina pessimum inter aequales ma-  
lum Inuidia, dum nempe in aequali  
Republica nemo Superiorem pati  
uoluit, et quisq; etiam Rex fieri uolebat.

Tunc cum primo uisimus uanum  
fuisse metum ne Rex honoribus et pri-  
uatis Cognatos suos cumularet. Quis-  
pe Pub. Reges Indigena Michael  
et Joannes Quorum necler suos  
affines aduabant monstrarunt, adpre-  
sens uero totaliter hic metus cessabit

325. Dum Distributiva Justitia non absolu-  
te in Regia Dispositione erit, uti su-  
pra habere tractavimus. Secundo si  
pag. 78 quicquid experti sumus illas Lolligitatio-  
nes, illa promissa Cæternorum Principum  
in fumum abire magno quandoq; Re-  
ipublica periculo et damno, Nam dur-  
parturiebant in promissis montes, via  
ridiculus nascebat. Hinc illecebris  
Cæternorum amplius dementari et e-  
ludi non decet. Henricus loco Creationis  
Navalis Cassis in Mari et Leditum Gu-  
sconum aliquos Millium ad Bellum  
Moschovitium Subministrationis, loco  
Resolutionis Debitorum Que Respu-  
blica contradiderat, Ipse via quinq; Medi-  
simi Spatio in Polonia Solo capto in-  
scia Republica excessit, erupit, egressit  
pag. 79 derelictis hoc Regno et Injuria factorum  
prostratione sua à Statib; admodum  
promissi in Lactis Conuentis facti de  
pag. 80 restituenda Estonia restituere. Et sane  
et pag. 80. res non carebat Mysterio. Non solum

enim Revalia cum Larre suo Joanne Dac.  
Rege Suecia Arcana Consilia Remotis  
Lotonis agitabat, sed etiam Sigismun:  
di Supellecta. Jam conservari et impor:  
tari in Naues ceperat, hinc posthac di:  
vulgabat Ladus cum Ernesto Archiduce <sup>Lubianis</sup>  
tabiti inquitum Albi Sigismundus illi <sup>remotu</sup>  
Corona Lotona cedebat, Regno vero Suecia <sup>pag. 120.</sup>  
adjungebat Livonia tota et Vestigalia  
Prussia, quante posthac turbas et mo:  
tus contusserint Rempublicam ea occa:  
sione Acta Historie loquunt. Hae scili:  
cet sommoda has utilitates acceptas  
referre Electionibus Ceterorum te:  
stemur. Lenissima Electio quid Ni:  
gno huic Boni attulerit experimus,  
tot Thesauri, tot Milliones inutiliter  
consumpti, nec privatos Opulentiores  
reddiderunt, nec vitarunt publicum imi:  
totum Regnum ad Carremam deduce:  
runt pauperiem. Tertio deniq, cum Ipsa  
met Invidia si non penitus eradici,  
saltem dimissus poteris, partim per  
Circumscriptionem Lotestatis Regia mo:

327. De Justitia Distributiva adinuenta  
de quo sapius per alternatam seu alternas  
vices tam in Provincijs quam et in Familijs  
js: de quo infra constituendas et observan-  
das facilius omnes flecti possunt ad Ca-  
clusionem tacitam Ceterorum, Clectio-  
nem vero Indigeram.

Discursus 34<sup>us</sup>.

De Forma Interregni.

Diadimus supra plus incommodi damni  
et periculi quam utilitatis redundare  
in Rempublicam ea hoc quod Interregna  
apud nos tam diu trahunt, nam dum  
sistunt. Cum ordinario Judiciorum cursu et  
traxerit Executiones dat. Tempus his qui in-  
obedientes sunt Regi ad majora auden-  
da tum et factionibus aperit. Campus  
ut cum Loesa loquar jusq. dat. sceleri,  
ut ergo his talibus modum ponamus et  
affedamus remedium hec occurrente  
Inter Regno, observari debere puto.  
Novo siquidem placebit formare Consilia  
Annua seu perpetuum Consilium hinc.

quam primum Mors Regis interuenit 328.  
Primas Regni initio Consilio cum Sepa-  
toribus et Nuntijs Comitibus Annorumque  
si protunc congregati erunt Status, siue  
re limitatum hunc Actum Mors inopi-  
nata Regis preuenient, compareant  
Omnes tunc temporis decesserunt per Inno-  
tescentiales suas omnibus Palatinatibus  
Regni et Provinciarum et annexarum  
Mors Regiam simulque in his liti-  
ris Uniuersalibus ascriptis ea Con-  
silio et Sensu Comitiorum Generalium  
Aprimor diem Conuentibus Laticu-  
laribus ad summum in hoc Septima-  
nis a tempore Mors Regis, Idemque  
Candidatos Indigenas Viros probate  
Virtutis sua dederunt. Proposones Pala-  
tinatibus ad Regiam dignitatem et  
Mense Consilij Annus promoveri dignos.  
Eudo Securitas Limitum Regni pro-  
videbit, idemque Cura committet Ducum Ceter-  
citatum et M. A. Lithuanie. iuxta pre-  
dictum iuramentum suum obligabunt  
tempore Interregni in Fidebus Regni

29. se se continere cum Exeritu et operam  
dare ne à finitimis Respublica aliquo  
damni patiat.

Etia Omnia Iudicia Ordinaria tam  
Tribunalitia quam Castrensia et Ter-  
restria via sua procedant Executiones  
super refractarios conducant solito gra-  
du Registrum, tamen sit speciale re-  
centium finimum Citationes nova sub  
Titulo Nos Procures Regni extrahant.

Interim dum instabunt Obvencus Lar-  
ticulares Tribunalitia Iudicia Quabz  
Septimanis Castrensia vero una hebdo-  
mada limitent, ut tempus eundi ad  
Conventus Lartculares Nobilitati con-  
cedatur.

Obvicia Annua limitent, et assignent  
seu transferant Praeviam pro Coronad-  
ne Regis: nisi aliter Summa neces-  
sitas suasent: idq; in quatuor Septim-  
nis à tempore assignato Conuentibus  
Larticularibus Electionis per Latati-  
natus, ut ita et Interregni tempus, et  
Electio et Coronatio Regis in Caso Se-

primanarum Spatio finiri possint. 330.

Inter alia incommoda Electionis Ca:  
straneor hoc quoque erat quod tam diu  
traherent. Interregna, non enim sa:  
cile ex distantis oris conduci Principes  
poterant, dum vero ea Civibus indige:  
nis elige<sup>m</sup>. Et ad prae<sup>m</sup>to erit.

### Discursus 3<sup>us</sup> Stus.

#### De Modo Electionis Regis.

Quousque supra brevit<sup>r</sup>, si Rempu:  
licam periculis qua circa Electionem  
Regi. Ipsi imminere liberare volui:  
mus, oportere ut tota facies et Me:  
thodus Electionis huius mutet, nunc  
ergo singula qua mutanda essent com:  
pendiose explicabimus.

Ubi loco Castraneor Principum, quos  
hactenus ut plurimum in Throno Ro:  
mo collocabamus in posterum non:  
nisi Indigenas eligamus Viros Sedatos  
omnibus numeris absolutos et estima:  
te prudentia et ceteritatis in rebus  
agendis. Ubi Jus vetandi in Ele:

934. ctionibus penitus tollat, ut solum Jus  
pluralitatis obtineat. Tractavimus  
abundè de diversa natura horum  
Jurium videlicet vetandi, et plurali-  
tatis supra Libro Secundo Discursu  
Quous verò in alijs ita et in Electionibus  
Regum. confundi hæc Jura videmus  
dum est Suffragia in Electione Regis  
que proprie ad Jus pluralitatis per-  
tinet. Observamus ac connotamus  
et Jus vetandi circa hæc Suffragia  
conseruari debere putamus. Ad eò  
verum ut etiam Nobili Uno Contra-  
dicente Electio sisti ac impedi possit.  
Sua opinione adeò sunt etiam  
Paterni Auctores imbuti, ut plenis  
vociis hæc in libris suis declament, et  
rum quam falso plurima Compla-  
monstrant. Nissa faciamus Electi-  
ones antiquas ubi licet plurimi Jure  
vetandi uti voluerint, aut à majori nu-  
mero non auditi, imò spretj ac con-  
temptim habiti prout Historicus  
de Electione Vladislai Regis scribit

de Electione Vladislai Regis scribit  
Admiris

Reliqui numero Suffragiorum tri: 992.  
ci aut sponte cedebant aut paucita:  
te sua contemnebant, revoluamus  
saltem Tres Electiones Sigismundi  
Primi Michaelis et Augusti Se:  
cundi, Sigismundi Electionem  
quis dicit nemine contradicente  
stetisse. Major pars Civium elegerat  
Archiducem Maximilianum, sed  
prudencia et ceteritate Lamoyssij  
Sigismundus in Throno collocatus.  
Interim quantum dum Respublica  
et Libertas periclitabatur Historia loquitur.  
Michaelis Electio, non ne per plura:  
tatem finita, vidimus Ipsi mult:  
tos et sat Losentes contradicentes fu:  
isse. Sed inter arma nullus Juris ve:  
tandi tunc locus erat. Hinc etiam  
Camenecum Lodovia Fortalicium cum  
tota Provincia in manus Ottomanic:  
as pervenerat. Sola postea Divina  
Pratia recuperatum permissima  
Augusti Secundi Electio, an quaso

333. nemine Contradicente peracta. Si ubi  
rum fatendum Major Numerus pro  
duce de Conti fuit, Sed hac pars cele  
ritate et Potentia anteuertit Conatu  
Riuahis sui. Quorsum ergo fallimus  
exteros imò nosmet Ipsos, Rempu.  
Olicam vero plurimum periculis expo  
nimus, dum Electionem Regis ne  
mine Contradicente finiri debere et  
Ipsi credimus, et alios credere volui  
mus. Cur non satius hanc Legem et  
Consuetudinem quam toties sicut dictum  
licentiosè cum Summo Republicæ  
Discrimine fregimus Cur eam Con  
silio et deliberato animo non immu  
tamus, Cur non potius per nouam  
Legem constituimus, ut Electiones  
Regum pluralitate Suffragiorum  
fiant prout alia Electiones: de quibus  
supra permittant. Quomodo au  
tem hoc fieri debeat videamus.  
Etia Si aliquid in Electione Regis  
apud nos immutandum est certe modus  
Suffragiorum dandorum. Quid enim

aliud est Electionis Regis Actus, a: 334.  
pud nos nisi Scana quaedam ubi plus  
apparatus quam Re ipsa est, et ubi a:  
liud introducta Persona representant,  
aliud re ipsa sunt. Assumamus so:  
lum Suffragiorum Catalogum, quod  
in Constitutionum volumen inserunt,  
quam multi illic reperiunt qui nec  
Suffragium suum dederunt alij qui  
diuersi sensus fuerunt, alij qui Actui  
huius non affuerunt et tamen ad ex:  
plendum Catalogum Suffragiorum  
Nomina eorum Albo huius inserunt  
et fingunt esse in hanc Scenam pro:  
ducti sibi Electores qui re ipsa non fu:  
erunt. Ut ergo hanc laruatam  
Electionem tollamus ut quisq. Nobi:  
his dici possit re ipsa Elector Regis sui,  
ad hac ut Confusionem illam pernici:  
osam; quae in multitudine tot diuersi:  
corum Caputum in unum locum con:  
gregatorum necessario esse debet; evi:  
temus. Constittendum est ut huius:  
modi Electiones peragantur in Palati:

natibus hoc modo. Quamprimum inter-  
 veniet. Mors Regis, Primas Regni  
 invito Consilio cum Senatu et. Mentis  
 Comitiorum Annuariorum deferretur per  
 innotescantias Omnibus Palatinatibus  
 in ydem literis innotescantialibus,  
 Diem Electionis Regis in quibus Palati-  
 natu assignabit omnibus eundem, et  
 subsequenter limitabit Comitibus An-  
 nuariorum pro Coronatione Regis  
 Regis Quatuor Septimanis post  
 Conventus Particulares Electionis per  
 Palatinatus et supra memoratum.  
 Adh. Hi Conventus Electionum non  
 sint Particulares in Terris seu Distri-  
 ctibus, sed in Palatinatu ubi etiam et  
 Terris Palatinatus illius compare-  
 at Nobilitas, Exempli gratia Decem  
 Terra Palatinatus Masovia, compar-  
 ant in Generali Conventu Warsavia,  
 sic et Podlachia Palatinatus Tres Terra  
 compareant in uno loco, sic et alia et ita  
 ut compendiosius peragat, hac Electio-  
 nis. Pro hujusmodi Electionis Actu du-  
 dum praefigat, nec ultra trahat, ter-

pus ad præcedendum fidem factionibus 336.  
et Inconvenientijs hæc autem stridant  
ita disponat. Prima die demane sta-  
tim conscribant Regestra Nobilitatis  
per Districtus seu Terras: prout libro  
eodem Discursu quo diximus reliquum  
temporis illius diei insumat Conferen-  
tius respectu Candidatorum ad Coronam,  
Quis aptior huic Dignitati erit, qui  
ad horam destinatam ea Nobilitate  
non comparebit careat Activitate,  
nec alio illi inscribat, ut ita quisq;  
non negligat hunc Actum, et ne ea  
vicinis Palatinatibus dato illic Suffra-  
gio hic rursus Suffragij Jus sub-  
dicet aliquis. Altera die horis ante me-  
ridianis mittant Suffragia occulta  
in eam ordine: ut supra dicto li-  
bro et Discursu fuse monstravimus.  
Hoc solum mutatos: si placet: ut non  
sub Officialis Palatinatus, sed sub  
Directione primi illius Palatinatus  
Legatoris, qui adens hoc peragat pro  
Majori hujus Actus Auctoritate.  
Interim Asepores ea Districtibus:

us dictum loco prefato: addant Dire:  
ctori finitis Suffragijs Cista illa ecludi  
dat et det asseruanda in Sacratio illius  
Templi. Reliquum temporis horas  
pomeridianarum valet.

Tertia die isq; Matutinis horis: us  
omnia sobrie agant: afferat Cista ex  
Sacrario et in presentia omnium se  
seret et aperiat tum Suffragia illa  
calculent. Omnium Candidatorum.

Is vero qui plurima Suffragia habe  
bit declaret pro Candidato ad Regnum  
ex illo Palatinatu. Si vero contigerit  
duos paria vota seu Suffragia habe  
re: quod via continget: tunc ambig  
connotent mittantq; antea iam Ele  
cti, ex Cquestri Ordine Nuntij Teme  
sares cum Senatore illo penes quem  
Directio Conuentus huius Electionis  
erit ad omnia coronationis cum atte  
statione quod per dictum Palatinatum  
ad Regnum Candidatus hic Electus est.  
Ite finitis hoc modo Conuentibus  
in triduo per totum Regnum et Pro  
vincias illi annedas omnes Senatores

atq; Nuntij Terrestres jam ante ad  
 Comitium Annua Electi ibunt ad sopitiam  
 imitata pro Coronatione Regis sacrorum  
 illiq; omnes in quatuor Septimanis ab Acti-  
 vus inceptorum Conventuum Laticulati-  
 um Electionis se sistent. Quibus Senator  
 qui Directione in Conventu Electionis  
 Palatinatus sui gaudebat cum Nuntijs  
 Terrestribus ante jam Electis compare-  
 bit tum et candidati ad Solium Regale  
 ex Palatinatibus Electi, sed tanquam  
 Privati Circumscriptione Comitatu prout  
 id jam Regibus nostrum cautum est.  
 Illis Suffragia pro quovis candidato  
 ex singulis Palatinatibus computa-  
 bunt. Et hic qui plurima Suffragia  
 habebit declarabit pro Rege ac corona  
 bitur indilate.

Sub Modum autem numerandi Suffra-  
 gia pro candidato Regni ex quovis Pa-  
 latinatu diversissime vellem a con-  
 putatione Suffragiorum in alijs Acti-  
 vus Electionum dei Deputatorum

ad Tribunal, Nuntiorum ad Comitium  
 Senatoriorum vel Dignitarianorum et Of-  
 ficialium: de quo supra Libro eade Dis-  
 cursu quo, tum et Libro 3tio Discut-  
 su. 25 tractavimus: Illic enim tot  
 pro candidatis ad Dignitates et Officia,  
 aia numerant Suffragia Quot erunt  
 hi qui pro ipsis Suffragia sua dabant.  
 Hic vero in Electione Regis circa comi-  
 tationem Suffragiorum in Comitij  
 Generalibus Coronationis, ut non tot  
 voces numerent pro quovis candidato  
 et Palatinatu, quod Ipse in conventu  
 Particulari illius Palatinatus habu-  
 it Vota, sed proportio sumat iuxta  
 Varyffam Contributionum seu agrari-  
 arum seu fimalis. Exempli gratia Pa-  
 latinatus Cracoviensis soluit simpli-  
 contributionis Fimalis 65. Millia Flo-  
 renorum, ergo pro illius candidato ad  
 Regnum numerent 25 Suffragiorum  
 Millia Palatinatus Lublineensis sol-  
 vit Sex Millia vel Betrensensis Tria  
 Millia, ergo pro candidato illius Sex pro

istius Candidato tria Millia Suffragior<sup>um</sup> 340.  
numerent, et sic consequenter pro san:  
ditatis aliorum Palatinatum.

U<sup>t</sup> vero hac proportio iuxta Tarifam  
Contributionis servet, circa computa:  
tionem Suffragiorum pro Candidato  
Cujusvis Palatinatus id exigat et equi:  
tas ipsa et alia rationes.

Quantum ad equitatem quid justius  
quam ut hujus Major et potior ratio  
habeat, qui pro publico bono plura  
et Majora prestat. Hac enim sunt  
reciproca iuxta illam Regulam, do ut  
des, facio ut facias. Nam in hac Repu:  
blica equali omnes Nobili stirpe ori:  
di sunt equali quo ad genus iuxta  
Lozonicum dicterium Nobilis unius  
Hortulanicæ Possessor par est genere  
Civis Opulentissimo Palatino. Inter:  
rim merita in Republica distinguunt  
Personas et Cogens, ut qui plus pro  
Republica facit, is alijs anteferat.  
Quia singulorum Civitatis et Palati:  
natuum ratio haberi debet, omnes

34. d. Palatinatus tam inter se quam eorum  
Nobilitas sunt quo ad generis sibi a:  
quales, et licet in hoc Palatinatu Cuius  
lentiore, in alio egentiores Nobiles repre:  
sant, omnes tandem sibi genere sunt  
equales. Interim hi Palatinatus qui  
sunt ampliores, qui pro communi La:  
tria defendenda plus contribunt,  
plus Exercitus pro publica quiete et  
Communi bono Stipendia ipsi soluen:  
do manent et conservant, plus  
etiam Suffragiorum in Electione Re:  
gis habere debent. Quae enim aequitas  
sed etiam in equali Republica quae  
aqualitas foret. Palatinatus Cornu:  
niensis et Calisiensis dat pro su:  
stentando Exercitu Contributionis  
agrarie 30 Millia, Palatinatus ve:  
ro Masovia dat 20 Millia. Et tamen  
si Suffragia ita computarentur pro can:  
didato Cuiusvis Palatinatus, prout  
in Conventibus Larvicularibus, dantur  
certo certius duplo vel triplo plura  
Vota. Candidatus Palatinatus. Maso

videtur haberet quam Candidatus supra 348.  
dictorum Quorum Latinitatum eadem  
ratione Latinitatus Lodovici, qui con:  
tribuit Summum quinq. Millia Flo:  
ren. plura pro suo Candidato Suffragia  
afferret quam Latinitatus Cracoviensis  
qui contribuit et Millia, sic et in N. D.  
Lithuania Ducatus Samogitia alios  
Latinitatus prevaleret Suffragijs quod  
quam injustum quam Inequale in  
Repubblica equale foret Crisis placum  
est. Quantum ad rationes, multa eam  
de sequerentur inconvenientia. Nam hi  
Latinitatus eligerent nobis Reges  
in quibus multitudo Nobilium est qui  
ob Egestatem suam magis sunt obno:  
xij Factionibus plurius reperiunt, qui  
nec legere nec scribere sciunt, ergo illis  
Suffragia ab alijs scriberent. Sicq. non  
proprio sed alieno arbitrio referent,  
Quia Ipse non iudicio prudentiorum  
sed Factionibus peruersorum eligeret,  
Nam ambientes Regnum postpositis

343. Palatinatibus ubi paucitas Suffragio-  
rum reperit in his Palatinatibus refu-  
gium quaerent, ubi plurima Nobilitas,  
Reliqui Palatinatus animadvertenti-  
tes non Consilio, non Judicio per fidei Ele-  
ctionem, sed mere in pluralitate Suff-  
ragia ferentium totam vim Actus huius-  
modi consistere procurarent, quocumque  
tandem modo Suffragia ea ad augmen-  
dum numerum inducerent Imposse.  
Seditionatos Tamulantes Milites, ut  
tantum aequare numero Suffragiorum  
possent alios Palatinatus atq; sic loco  
Bonis Ordinibus Summu in Disordinem  
in Electione Regis causaremus. Cum  
vero non attento numero Suffragiorum  
in Conuentu Particulari latorem si-  
ue Centum siue Mille fuerint tot mi-  
liteminus Suffragia pro candidato Pa-  
latinatus numerabunt, quos Contribu-  
tionis Tariffa: ut dictum est monstrabit.  
Tunc palatissimè hujusmodi Ele-  
ctio per omnes Palatinatus finie-  
tur in Triduo.

Prejudicium eandem Singulis Nobiles 344.  
nullum praeferre possunt. Hoc enim  
non Singulorum Nobilium sed inte-  
riorum Palatinatum res agit. Quod  
si autem Palatinatus aliquis de-  
ri sibi ducit, paucitatem Suffragiorum  
Consilium in promptu habet ut au-  
geat Taryffam, Contributiones et sic  
augebit etiam numerum Suffragiorum.  
Multi enim Palatinatus declinant  
Onus Contributionum praesertim ubi  
plures Nuntios Terrestres tanquam  
Defensores ac Patronos suos habent  
devolvenda hoc onus in alios Palati-  
natus. Hinc non sine ratione memi-  
Libro 2do Discursu 22 Optimum fore  
si in aequali Republica aequalitas ei-  
tiam in hoc servaretur, ut iuxta Taryf-  
sam Contributionum proportionem  
in mittendis ad Comitium Generalia Nun-  
tius constituerent Palatinatus inter  
se, quod etiam in Electione Regis Le-  
ge cavere vellem. Alternatio Primium

345. et Familiarum idq; ad diminuendam si  
non totaliter se dandam Invidiam in  
ternam ut nempe nemo possit ex Cay  
Domo et Familia ea qua Rex Electus  
fuit nominari in Regem nisi quarta  
demum occurrente Electione ut ita a:  
lia quoq; Familia participant de hoc ho:  
nore let ne una Domus supra reliquas  
nimis referat. Si enim superbiunt  
Homines a nulla designatione quan:  
to magis superbiunt Domus conti:  
nua gra eminentia. Non sine ratione  
Legē publica cautum ne Deputatus  
ad Tribunal nominari possit. Idem ni:  
si quarto demum Anna Privatis vero  
Laudis & alatinatum nonnullorum ar:  
celā munere Nuntij Terrestris et vaca:  
re jubet per duas Cadenas Comitios  
Generalium Quibus Nuntius Filij Al:  
gum abstinere Titulis Principum  
Regiorum sed in equalitate permane:  
ant, sintq; capaces omnium Honorum  
et Dignitatum in Republica, praesertim

si non in absoluta Potestate Regis 346.  
Distributiva Justitia erit, prout hujus  
Exemplum Venetijs, longe hoc magis . . .  
expedit Ipsis et Republica si place-  
bit alienari Electionem ut Tertia  
occurrente Incola M. P. Lithuania  
eligat in Regem, non inficior modo  
per hoc non magis segregent et di-  
vellant Animi Civium quam uniant  
quod indigitasse sufficiat Utilitates  
et Commoda ea hujusmodi Electione  
hac promanabunt. (A) Sic demum quisq[ue]  
Nobilis Colonius vere dici poterit Re-  
gis sui Elector dum non in turbido non  
ad Actus seu benevole omnino delibera-  
to huic Suffragium suum dabit quem  
Optimum esse sentiet. (B) Omnes fa-  
ctionibus Ceterorum Ministrorum qui  
Warsavia Congregati publica misce-  
bant praecedet via, non enim equum  
erit Ipsis per Omnes Latinitatus la-  
gati, et aliquid moliri praecipue cum  
Electio per occulta Suffragia peraget,  
ad haec totus Electionis Actus triduo

347. Definitus praeindet quibusvis molimur  
nihil modum inter regnorum: quae  
semper Reipublica periculosa fuerunt  
abbreviabit tempus. Quippe Tres Actus  
maximi nempe Interregni, Electionis  
et Coronationis Octo & Octiduarum  
et spatio terminabunt. Iudicia Ordina-  
ria via progredient. Executiones pera-  
gent, Registra Iudiciorum et Decreto-  
rum & Protocollo non miscerunt nec  
variabunt per Iudicia Capturalia  
Vulgo dicta.

Electiones et huiusmodi cedent Gloria  
Lodovici gentis nunc enim constans  
est opinio esse plusquam sententia  
Millia hominum Nobilium pro de-  
fensione Patriae hoc confirmabit per  
hanc methodum Computationis. Suff-  
ragiorum quippe Electus poterit ad-  
esse Centum Millia imò Ducenta  
Quatuor. Suffragiorum non Civis  
autem Extraneorum patebit hoc Ar-  
canum, Suffragia non iuxta Nume-  
rum Nobilitatis eligentis, sed iuxta pro-

portionem contributionis supputari. 348.  
Quod maximum dum per pluralita:  
tem sine et Electio Scissiones cessabunt.  
Nemo enim Jure vetandi seu contra:  
dicenti impedire Actum poterit, dum  
circa pluralitatem Jus Electionis erit.  
Qua Scissiones quam periculose sint  
Ipsi experti sumus, sed et dolendum  
Exemplum in Regno vicino Hunga:  
ria ante oculos versat. Nos. cum enim  
in bipartita Electione Regis Lax  
Archiducem Ferdinandum, Lax ve:  
ro Joannem de Lapola eligissent, et  
Ferdinandus auxiliis Cesaris Christi:  
ani fultus prevaleret Joannes viri:  
lus proprijs Ferdinando impar adhi:  
vit in Auxilium seu verius in Calicum  
Regno huic Turcarum Imperatorem.  
Hic Tabula de nobis mutato nomi:  
ne narrat, dum inter Potentias Ceter:  
nas postis non nisi summo opere pro:  
prijis fatis eluctari licetis.  
Placet quoq. nonnullis sortilegio certa:  
re ut nempe e Electi seu propositi san:  
tidati ad Regnum ea Urna ad id propa:

349. rata Schadulas seu globulos Sortales  
hujusmodi extrahant, quem Sort  
Hægeria hic declarat. Ræd, adducunt  
Exemplum Venetae Respublice, ubi in  
Principum Electione utiq; globulis Lar-  
tim inauratis, partim inargentatis  
utunt, sed meo iudicio non committun-  
dum Sorti, quod Consilio et ratione  
finire tutius est, licet enim etiam  
in his Divinam Providentiam non  
inficiamur at tamen Experientia  
docet quandoq; prestigijs et incanta-  
tionibus locum esse. Hinc et in Re-  
publica Veneta non eligunt Sorte  
Principes sed solummodo Electores  
Principum, seu potius Electores Ele-  
ctorum Principis sexdecim vicibus al-  
ternando, tandem Quadraginta et  
Unus constituunt Electores, qui non  
Fallaci Sorte sed Rationibus et Consilio  
certantes eligunt Principem. Requiritur  
de necessitate ut qd ad minimum ex  
his 40 Electoribus concordent, sicut tanq;  
qd Suffragijs Concordibus constitu-  
itur Princeps.

Epilogus ad Lectorem. 350.

Udisti amice Lector Poas restau:  
randi Status Republica Polona non  
in Platonis: quod a iungit Schola for:  
matas, sed ea Legum Patriarum funi:  
damentis, rerusq; Publicarum Arca:  
nis et utas, si non omnia laudas, sal:  
tim nec omnia vituperabis. Nostrum  
est, qui Publica tractamus, equos pra:  
riter ac Iniquos Iudices pati, interim  
si accuratius perpendis, in ultisq; nunc  
sub cinere latent in flammis scriptu:  
ris obitari hunc in modum potest,  
praesertim per circumscriptionem dis:  
tributive Justitia. Sic enim dum lani:  
cti praemia vel penas ab uniuersis stu:  
debuunt et inseruient. Meum est haec  
subministrare Tuum erit ceptis co:  
operari, praesertim nunc dum morbi  
quisq; portesus facile medicam manu  
admittit. Fastidium praesentis Status  
nil nisi mutationem proximam  
portendit, quam committere peruer-

so Consilio minus tutum, agendum  
 ergo est nec permittendum fati quo  
 ratione corrigi potest. Contribuant  
 ad invicem Potentia quibus tollerabi-  
 lior apud nos Populi Libertas quam  
 foret absolutum Unius Domisium,  
 ut autem in Compendio Verba mea com-  
 plectar Benevole Lector. Opto in Polo-  
 nia Rempublicam non dependentem  
 ab arbitrio Regum. Quo ad Magis-  
 tratus et Distributionem Dignitatum  
 ac Muniorum Reges Indigeras sed  
 conicos Qui: iuxta Cimburni/ Digni-  
 tate quidem et Honoribus Casmylerans  
 sed potestate Domi exuti vel Atheni-  
 enses. Thesors: ut Poem inquit/ Qui  
 re Suffragij in creandis Magistratibus  
 in Populum Collato se penè Regio ju-  
 cavit praeminentiam, tantulum et ju-  
 stitiam Legum sibi reservavit. Felicem  
 Poloniam si hujusmodi Reges Patriae  
 Custodes Legum haberet Viros Veteranos  
 Status Patriae suae gnaros et amantes  
 et amantes. Qui penè gestis munijs a-  
 pud Populum Amorem et Authori-

tatem sibi pararunt. A quibus nullus 352.  
lus Libertati ob Potentiam metus  
nulla ob datam alicui vel denegatam  
Dignitatem seu Tenutam Invidia  
nullum Odium et Diffidentiarum  
Origo. Hec opto hec voveo, simulq.  
Ne Amice Lector bene valere cupio.

Wielmożny Młci Pański y Bracia

Przecliytatem cum Cura et non sine ve-  
neratione magnos sensus Com. Cm.  
Lana. Ale iekeli skazerze mam napi-  
sac co sentio. Tak iusz Rzeczpospolita  
masza in suo politico Corpore enervata,  
tak sita Vitalis Spiritus utracita, ze  
iak ow in expiratione ad ultimos an-  
gones redactus na kserg sy kolwiek sero-  
ng przewrocic y gorsie kolwiek przesniec  
kare non tollita fata sed moratus, tak  
y my iekeli ieszere nie iestesmy pspod-  
ko bpedziemy podobno in co Statu, w  
ktorym nam iusz zadne soratus ani-  
omniani nie pomogq. Leki zas ieszere  
sity cokolwiek czuiermy magis postare-  
m optare quam sperare licet, rebys-  
my sy in mutationem salutarem  
prawda ale baroko contrariam nie za-  
chamowaney w Situ Cupidini zgotie  
mieli. Wzyc y suchwate amlycy  
ksero Louiq racy mouriq peream cum  
luceam. Jakosz maig uwarzac zgubq